
SEGUNDA-fEirA, 15 DE SEtEmbro DE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 2624/2008-DUR/CDRH, DE 11.09.2008
SERVIDORES:
LUCI ENE XAVIER ABDON (ASA/03)
POLIANE SILVA DA SILVA (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 03.
PERÍODO: 24/09 a 29/09/2008
DESTINO: Castanhal
OBJETIVO: A fim de efetuarem o inventário 2008, na agência 
daquele município.

EXTRATO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 2623/2008-DUR/CDRH, DE 11.09.2008

Nome: SOMÔNCIO SANTOS MENEZES
Cargo: AG DE TRÂNSITO
Valor do Suprimento: R$- 2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 1.000,00
339036 - R$- 1.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2625/2008-DUR/CDRH, DE 11.09.2008
Nome: LUCI ENE XAVIER ABDON
Cargo: ASA/03
Valor do Suprimento: R$- 300,00
Elemento de Despesa:
339033 - R$- 300,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2626/2008-DUR/CDRH, DE 11.09.2008
Nome: LUCILENA FERREIRA DE ANDRADE
Cargo: ENG.CIVIL
Valor do Suprimento: R$- 150,00
Elemento de Despesa:
339033 - R$- 150,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

AVISO - TOMADA DE PREçO N° 002/2008 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
537/2008-DG/DAF/CDRH, torna pública que, na abertura do 
processo licitatório TOMADA DE PREÇO Nº 002/2008 – CPL, 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, cujo objeto é a contratação 
de empresa para prestação de serviços de engenharia 
para construção de passarela sobre a Rodovia BR 316, foi 
considerada vencedora a empresa CATEDRAL ENGENHARIA 
LTDA, por ter apresentado menor preço e atendido todas as 
exigências do edital.
Belém, 12 de setembro de 2008.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto: 
ANTÔNIO NILO BARROS FILHO
Diretor Geral EM EXERCÍCIO
DETRAN/PA

EXTRATOS DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 2542/2008-DG/CDRH, DE 04.09.2008

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO NILO DE BARROS FILHO, 
Diretor de Tecnologia e Informática, matrícula 57176382/1, para 
responder pela Direção Geral, no período de 05 a 12.09.2008, 
durante a ausência do titular deste Departamento.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2602/2008-DG/CDRH, DE 10.09.2008
O Diretor Geral, em exercício do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor VALTER RODRIGUES DE ARAGÃO 
JÚNIOR, Assistente Administrativo, matrícula 54190835/2, 
para responder no período de 01.09 a 30.09.2008, pela 
Secretaria da Diretoria Técnico Operacional, durante o gozo de 
Licença Prêmio da titular.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2598/2008-DG/CDRH, DE 10.09.2008
O Diretor Geral, em exercício do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor ERIC GOMES MAGNO, do 
Cargo de Agente de Trânsito, matrícula 55588524/1, lotado na 
Gerência de Fiscalização de Vias deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09.09.2008.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2597/2008-DG/CDRH, DE 10.09.2008
O Diretor Geral, em exercício do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;

R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor GIORGIO FILIPE VILHENA 
MAURO, do Cargo de Assistente Administrativo, matrícula 
55588524/1, lotado na Coordenadoria de Gestão Orçamentária 
e Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09.09.2008.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2589/2008-DG/CDRH, DE 09.09.2008
O Diretor Geral, em exercício do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora ELIZABETE DE MESQUITA 
DE MOURA, do Cargo de Assistente Administrativo, matrícula 
80845402/1, lotada na Agência de Trânsito Belém, da Diretoria 
de Unidades Regionalizadas deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04.09.2008.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

EXTRATOS DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 2634/2008-DG/CDRH, DE 12.09.2008

O Diretor Geral em exercício do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei, e,
Considerando que os candidatos abaixo citados foram aprovados 
no Concurso Público C-100 e nomeados por este Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará, mas não tomaram posse dentro 
do prazo previsto em lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados abaixo, constantes da Portaria 969/2008-
DG/CDRH, de 09.04.2008, publicada no D.O.E. nº 31.146, de 
10.04.2008, para exercerem os cargos conforme especificados 
a seguir:
CARGO: PROGRAMADOR

Nº NOME classif

1 HEBER LEVI SEBASTIÃO DA CUNHA 13º

2 PAULO SANTANA ROCHA 16º

CARGO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA

Nº NOME classif

1 FÁBIO AUGUSTO NUNES BASTOS 25º

2 SANDRO LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS 26º

3 CLÁUDIO ROGERIO GOMES DA SILVA 29º

4 BENJAMIN MAGNO DE ALMEIDA E SILVA 34

5 FRED DE SOUZA SHERRING 36º

CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO E INFRA-ESTRUTURA DE 
TRÂNSITO – FORMAÇÃO: ENGENHARIA CIVIL

Nº NOME classif

1 IGOR GOMES DIAS 13º

2 ANDRÉ MAURÍCIO CABRAL DO ROSRIO 19º

3 URUBATAN DE SOUZA DIAS JUNIOR 20º

4 FERNANDO LUIS MORAES DA CÂMARA 24º

5 MARCELO CARDOSO NAGANO 25º

6 FRANCÍLIO SAMPAIO ARAÚJO 27º

8 MARCELO OTAVIANO BARBOSA E SILVA 28º

9 ELISÂNGELA LIMA DE ARAÚJO 29º

10 DILARMON LAMEIRA PINTO 30º

CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO E INFRA-ESTRUTURA DE 
TRÂNSITO – FORMAÇÃO: ENGENHARIA ELÉTRICA OU 
ENGENHARIA ELETRÔNICA

Nº NOME classif

1 MARCELO DIAS PAREDES 7º

CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO E INFRA-ESTRUTURA DE 
TRÂNSITO – FORMAÇÃO: ENGENHARIA MECÂNICA

Nº NOME classif
1 SÉRGIO LUIZ MATOS DA CRUZ 4º

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO

Nº NOME classif

1 NILZA NAVEGANTES SOUSA 132º

2 JOÃO EDUARDO BONATTO COSTA 133º

3 TABITA DE CÁSSIA GOMES RIBEIRO 135º

4 GLICÉLIA CRUZ ARAGÃO 137º

5 VIVIAN RIBEIRO SANTOS 138º

6 ELIETE SANTANA CHAVES 140º

8 ROBSON DIEGO OLIVEIRA DA SILVA 141º

9 ILNARA DA SILVA SANTOS 142º

ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2635/2008-DG/CDRH, DE 12.09.2008
O Diretor Geral em exercício do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei, e,
Considerando que os candidatos abaixo citados foram aprovados 
no Concurso Público C-100 e nomeados por este Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará, mas não tomaram posse dentro 
do prazo previsto em lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados abaixo, constantes da Portaria 1365/2008-
DG/CDRH, 1366/2008-DG/CDRH e 1367/2008-DG/CDRH, 
publicadas no D.O.E. nº 31.175, de 26.05.2008, para exercerem 
os cargos conforme especificados a seguir:
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO

Nº NOME classif

1 ANTONIO EDSON DA SILVA ALVES DA SILVA 143º

2 GILMARA OLIVEIRA DA SILVA 149º

CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO E INFRA-ESTRUTURA DE 
TRÂNSITO – FORMAÇÃO: ENGENHARIA ELÉTRICA OU 
ENGENHARIA ELETRÔNICA

Nº NOME classif

1 FLÁVIO XAVIER DE OLIVEIRA 8º

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Nº NOME classif

1 CHARLES ANTONIO F DE AVIZ 498º

2 LUIZ GUSTAVO NASCIMENTO COSTA 500º

3 ELANE CRISTINA CARDOSO BRUCE 510º

ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2636/2008-DG/CDRH, DE 12.09.2008
O Diretor Geral em exercício do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei, e,
Considerando que os candidatos abaixo citados foram aprovados 
no Concurso Público C-100 e nomeados por este Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará, mas não tomaram posse dentro 
do prazo previsto em lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, com base nos termos do art. 22, § 3º, 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
relacionados abaixo, constante das Portarias 1655/2008-
DG/2008, 1656/2008-DG/2008 e 1657/2008-DG/2008, 
publicadas no D.O.E. nº 31.189, de 13.06.2008, para exercerem 
os cargos conforme especificados a seguir:
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO E INFRA-ESTRUTURA DE 
TRÂNSITO – FORMAÇÃO: CIÊNCIAS SOCIAIS

Nº NOME classif

1 SILDO PEDRO SOUSAN CORDOVIL 5º

CARGO: PROGRAMADOR

Nº NOME classif

1 LAERTE SÉRGIO RIBEIRO PEQUENO 22º

CARGO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA

Nº NOME classif

1 DIONISON PEREIRA SARQUIS 38º

2 DELCIANA DA SILVA GOES 39º

3 GLEDSON SILVA DA COSTA 42º

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Nº NOME classif

1 VLADIMILA PEREIRA MACHADO 523º

2 JOSÉ REINALDO FERREIRA CARVALHO 524º

3 ABNER NAUM SILVA DE SOUZA 527º


